
О Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по 

проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи 

населения 2020 года 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 17 апреля 2019 года N 233 

 

 

О Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по проведению в Республике 

Башкортостан Всероссийской переписи населения 2020 года  

 

 

В соответствии с Федеральным законом "О Всероссийской переписи населения", 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 сентября 2017 года N 1185 

"Об образовании Комиссии Правительства Российской Федерации по проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года", распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 4 ноября 2017 года N 2444-р, в целях координации и 

своевременного выполнения комплекса работ по подготовке и проведению в Республике 

Башкортостан Всероссийской переписи населения 2020 года Правительство Республики 

Башкортостан постановляет: 

 

1. Создать Комиссию при Правительстве Республики Башкортостан по проведению в 

Республике Башкортостан Всероссийской переписи населения 2020 года и утвердить 

прилагаемый ее состав. 

 

2. Утвердить прилагаемое Положение о Комиссии при Правительстве Республики 

Башкортостан по проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи 

населения 2020 года. 

 

3. Рекомендовать администрациям муниципальных районов и городских округов 

Республики Башкортостан создать комиссии по проведению Всероссийской переписи 

населения 2020 года на территориях соответствующих муниципальных образований 

Республики Башкортостан. 

 

 

Временно исполняющий 

обязанности Главы 

Республики Башкортостан 

Р.Ф.ХАБИРОВ  

 

http://docs.cntd.ru/document/901809190
http://docs.cntd.ru/document/436774812
http://docs.cntd.ru/document/436774812
http://docs.cntd.ru/document/436774812
http://docs.cntd.ru/document/555621633
http://docs.cntd.ru/document/555621633


Состав Комиссии при Правительстве Республики 

Башкортостан по проведению в Республике Башкортостан 

Всероссийской переписи населения 2020 года 

Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 

от 17 апреля 2019 г. N 233  

   

Сидякин А.Г. - Руководитель Администрации Главы Республики 

Башкортостан, председатель Комиссии  

Ганиев А.М. - руководитель Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан, 

заместитель председателя Комиссии (по согласованию) 

Тажитдинов И.А. - исполняющий обязанности заместителя Премьер-министра 

Правительства Республики Башкортостан - Руководителя 

Аппарата Правительства Республики Башкортостан, 

заместитель председателя Комиссии  

Аиткулова Э.Р. - заместитель председателя Государственного Собрания - 

Курултая Республики Башкортостан (по согласованию) 

Арсланова Г.М. - исполняющий обязанности директора Республиканского 

государственного автономного учреждения 

Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг  

Бахтизин Р.Н. - председатель Совета ректоров вузов Республики 

Башкортостан, ректор Уфимского государственного 

нефтяного технического университета (по согласованию) 

Валиахметов 

Р.М. 

- директор Башкирского филиала Федерального научно-

исследовательского социологического центра Российской 

академии наук (по согласованию) 

Вахитов М.М. - руководитель Управления Федеральной налоговой службы по 

Республике Башкортостан (по согласованию) 

Галимов И.М. - директор Управления Федеральной почтовой связи по 

Республике Башкортостан - филиал ФГУП "Почта России" 

(по согласованию) 

Гатауллин Р.Ш. - заместитель руководителя Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по 

Республике Башкортостан (по согласованию) 

Забелин М.В. - исполняющий обязанности министра здравоохранения 

Республики Башкортостан  

Игтисамова Л.З. - исполняющий обязанности министра финансов Республики 

Башкортостан  

Кечина И.В. - начальник Управления по вопросам миграции Министерства 

внутренних дел по Республике Башкортостан (по 

согласованию) 

Кильсенбаев - начальник Управления Главы Республики Башкортостан по 



У.Т. общественно-политическому развитию (по согласованию) 

Киреев М.Ю. - исполняющий обязанности заместителя Премьер-министра 

Правительства Республики Башкортостан - министра 

жилищно-коммунального хозяйства Республики 

Башкортостан  

Клец П.В. - руководитель Управления Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по 

Республике Башкортостан (по согласованию) 

Кунсбаев С.З. - председатель Совета директоров профессиональных 

образовательных организаций Республики Башкортостан (по 

согласованию) 

Мелкоедов Б.Н. - руководитель Агентства по печати и средствам массовой 

информации Республики Башкортостан  

Мельников Ю.М. - исполняющий обязанности министра семьи, труда и 

социальной защиты населения Республики Башкортостан  

Мустафин У.М. - глава Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан (по согласованию) 

Новиков С.В. - министр экономического развития Республики Башкортостан  

Нурисламов 

Б.Ш. 

- исполняющий обязанности исполнительного директора 

Ассоциации "Совет муниципальных образований Республики 

Башкортостан" (по согласованию) 

Разбежкин Н.И. - федеральный инспектор по Республике Башкортостан 

Аппарата полномочного представителя Президента 

Российской Федерации в Приволжском федеральном округе 

(по согласованию) 

Разумикин Г.В. - исполняющий обязанности председателя Государственного 

комитета Республики Башкортостан по информатизации и 

вопросам функционирования системы "Открытая 

Республика" 

Сайфуллин А.Ф. - заместитель начальника полиции по охране общественного 

порядка Министерства внутренних дел по Республике 

Башкортостан (по согласованию) 

Самойленко Н.Н. - глава Администрации муниципального района Иглинский 

район Республики Башкортостан (по согласованию) 

Угаров В.П. - глава Администрации муниципального района Уфимский 

район Республики Башкортостан (по согласованию) 

Утяшева И.Б. - начальник отдела статистики населения и здравоохранения 

Территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Республике Башкортостан, 

секретарь Комиссии (по согласованию) 

Хабибов Р.Т. - министр молодежной политики и спорта Республики 

Башкортостан  

Хажин А.В. - исполняющий обязанности министра образования 

Республики Башкортостан  



Положение о Комиссии при Правительстве Республики 

Башкортостан по проведению в Республике Башкортостан 

Всероссийской переписи населения 2020 года 

 

Утверждено 

Постановлением Правительства 

Республики Башкортостан 

от 17 апреля 2019 г. N 233  

 

1. Комиссия при Правительстве Республики Башкортостан по проведению в Республике 

Башкортостан Всероссийской переписи населения 2020 года (далее - Комиссия) 

образована в целях своевременного выполнения мероприятий по подготовке и 

проведению Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Республики 

Башкортостан. 

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом "О Всероссийской переписи населения", другими федеральными 

законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, решениями 

Комиссии Правительства Российской Федерации по проведению Всероссийской переписи 

населения 2020 года, нормативными правовыми актами Республики Башкортостан, а 

также настоящим Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

а) обеспечение согласованных действий республиканских органов исполнительной 

власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в 

Республике Башкортостан, органов местного самоуправления в Республике Башкортостан 

и организаций по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года 

на территории Республики Башкортостан; 

б) оперативное решение вопросов, связанных с подготовкой и проведением 

Всероссийской переписи населения 2020 года на территории Республики Башкортостан. 

4. Комиссия для решения возложенных на нее задач: 

а) осуществляет организацию контроля за ходом подготовки и проведения Всероссийской 

переписи населения 2020 года в Республике Башкортостан; 

б) рассматривает вопрос о готовности к Всероссийской переписи населения 2020 года в 

Республике Башкортостан и ее оперативные результаты; 

в) утверждает организационный план проведения Всероссийской переписи населения 

2020 года на территории Республики Башкортостан; 

г) принимает решения по вопросам организации: 

привлечения организаций различных организационно-правовых форм к работе по 

подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года; 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901809190


 

привлечения граждан, проживающих на территориях соответствующих муниципальных 

образований Республики Башкортостан, к сбору и обработке сведений о населении; 

осуществления полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению 

Всероссийской переписи населения 2020 года в части: обеспечения помещениями, 

охраняемыми, оборудованными мебелью, средствами связи и пригодными для обучения и 

работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении; обеспечения охраняемыми 

помещениями для хранения переписных листов и иных документов Всероссийской 

переписи населения 2020 года; предоставления необходимых транспортных средств и 

средств связи для проведения Всероссийской переписи населения 2020 года; 

уточнения картографических материалов (схематических планов городских и сельских 

поселений, карт административных районов), необходимых для проведения 

Всероссийской переписи населения 2020 года; 

актуализации адресного хозяйства (наличие аншлагов с указанием названий улиц, 

номеров домов, подъездов и квартир) в населенных пунктах и устранения выявленных 

недостатков; 

привлечения Республиканского государственного автономного учреждения 

"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" 

в целях использования его ресурсов и помещений для осуществления мероприятий по 

проведению Всероссийской переписи населения 2020 года, в том числе предоставления 

доступа к Единому порталу государственных услуг для участия в Интернет-переписи 

населения; 

обеспечения безопасности лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, сохранности 

переписных листов и иных документов Всероссийской переписи населения 2020 года; 

обеспечения доступа на территории жилищных комплексов, садоводческих, 

огороднических, дачных некоммерческих объединений граждан и др.; 

выделения специально оборудованных мест для размещения печатных агитационных 

материалов, касающихся Всероссийской переписи населения 2020 года; 

привлечения сотрудников территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Республике Башкортостан, республиканских органов 

исполнительной власти и органов местного самоуправления в Республике Башкортостан к 

участию во Всероссийской переписи населения 2020 года через Единый портал 

государственных услуг в информационно-телекоммуникационной сети Интернет; 

представления в установленном порядке республиканскими органами исполнительной 

власти и органами местного самоуправления в Республике Башкортостан данных по 

домам жилого и нежилого фондов в городских и сельских населенных пунктах с 

указанием видов строений (жилое или нежилое) и наименований организаций, 

предприятий, на балансах которых находятся эти строения; данных о количестве жилых 

помещений и численности лиц, проживающих и зарегистрированных в жилых 

помещениях по месту жительства или пребывания, для актуализации списков адресов и 

составления организационных планов; 



в соответствии с пунктом 3 статьи 6 Федерального закона "О Всероссийской переписи 

населения" сбора сведений о поле и возрасте (дате рождения) лиц, отсутствовавших в 

период проведения Всероссийской переписи населения 2020 года или отказавшихся 

сообщить сведения о себе, путем их получения на основании административных данных в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации; 

проведения соответствующий информационно-разъяснительной работы на территории 

Республики Башкортостан; 

поощрения физических и юридических лиц, принимавших активное участие в подготовке 

и проведении Всероссийской переписи населения 2020 года. 

5. Комиссия имеет право: 

а) заслушивать на своих заседаниях информацию представителей республиканских 

органов исполнительной власти, территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти в Республике Башкортостан, органов местного самоуправления в 

Республике Башкортостан о ходе подготовки и проведения Всероссийской переписи 

населения 2020 года; 

б) направлять в республиканские органы исполнительной власти, территориальные 

органы федеральных органов исполнительной власти в Республике Башкортостан, органы 

местного самоуправления в Республике Башкортостан рекомендации по вопросам 

подготовки и проведения Всероссийской переписи населения 2020 года; 

в) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии представителей 

республиканских органов исполнительной власти, территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти в Республике Башкортостан, органов местного 

самоуправления в Республике Башкортостан, а также представителей научных, 

общественных объединений и религиозных организаций, средств массовой информации; 

г) создавать рабочие группы для проработки предложений по вопросам, связанным с 

решением возложенных на Комиссию задач. 

6. Комиссия формируется на представительной основе. 

В состав Комиссии включаются представители республиканских органов исполнительной 

власти, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в 

Республике Башкортостан, органов местного самоуправления в Республике Башкортостан. 

В состав Комиссии могут включаться представители других государственных органов, 

научных, общественных объединений и религиозных организаций, средств массовой 

информации, которые имеют право совещательного голоса. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседания Комиссии 

считаются правомочными, если на них присутствуют более половины ее членов. Член 

Комиссии в случае невозможности участия в заседании Комиссии вправе направить в 

письменной форме свои предложения и замечания по существу рассматриваемых 

вопросов в Комиссию. 

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании Комиссии членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. 

http://docs.cntd.ru/document/901809190
http://docs.cntd.ru/document/901809190


 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем 

Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании Комиссии (по 

поручению председателя Комиссии). 

По вопросам, требующим решения Главы Республики Башкортостан, Комиссия вносит в 

установленном порядке соответствующие предложения. 

9. Республиканские органы исполнительной власти, территориальные органы 

федеральных органов исполнительной власти в Республике Башкортостан (по 

согласованию), органы местного самоуправления в Республике Башкортостан 

обеспечивают реализацию решений, принятых Комиссией, в пределах своих компетенций. 

10. Решение о прекращении деятельности Комиссии принимается Правительством 

Республики Башкортостан. 

11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике 

Башкортостан. 

 


	О Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи населения 2020 года
	Состав Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи населения 2020 года
	Положение о Комиссии при Правительстве Республики Башкортостан по проведению в Республике Башкортостан Всероссийской переписи населения 2020 года


